
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 140 DEL 11/07/2017 

 

 
 
 
 
 
 
 
Acquisizione mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA ai sensi 
art. 36 c. 2 lett. a) D.L.gs. 50/2016. e s.m.i.  del servizio “apertura e 
chiusura bilancio economico patrimoniale 2016 con relative scritture 
di rettifica nel rispetto di quanto previsto dal Decreto 118/2011 e della 
normativa fiscale in vigore” C.I.G. Z311F36E91. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano 
riservati alla competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 

23.03.2015 con la quale si procede alla nomina del Direttore 
attribuendo al medesimo la competenza per la sottoscrizione di 
ogni negozio giuridico non espressamente riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016 ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017”; 
 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 23.03.2017 ad 
oggetto: “relazione sull’attività svolta nell’anno 2016. Programma 
delle attività per l’anno 2017. Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2016 e programma delle attività per l’anno 2017 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio. Dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziaria  e dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane. Approvazione” ; 

 
 



 

 
PREMESSO con Decreto del Direttore n. 265 del 20.11.2014 questa Azienda ha affidato, 

mediante ordine diretto n. 1712702, la fornitura del software gestionale per la contabilità 
finanziaria armonizzata, il patrimonio e la fatturazione elettronica dell’ESU di Verona, sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla ditta ADS Automated Data 
Systems con sede in Via del Lavoro 17, 40100 Bologna P. IVA 00890370372; 

 
CONSIDERATO si rende necessario procedere, in questa prima fase di applicazione della 

normativa prevista dal Decreto Legislativo n. 118/2017e successive modificazioni ed 
integrazioni, all’ acquisto di un servizio di “apertura e chiusura bilancio economico 
patrimoniale 2016 con relative scritture di rettifica nel rispetto della normativa contabile in 
vigore” in modo di garantire la corretta impostazione dei risultati di bilancio 2016 ai fini 
amministrativi – fiscali”;  

 
RILEVATO che l’Amministrazione deve dar corso all’iter procedimentale finalizzato all’acquisizione 

di un servizio da remoto e on site di assistenza alla predisposizione del conto economico e 
il conto patrimoniale e consolidato anno 2016; 

 
RITENUTO di garantire, con l’affidamento in oggetto, il regolare funzionamento del servizio 

istituzionale sopra indicato; 
 
VISTA la comunicazione con l’indicazione delle fasi operative del servizio trasmessa dalla ditta 

ADS Automated Data Systems del gruppo finmatica protocollo aziendale n. 1730 del 
11/07/2017; 

 
RILEVATO che l’affidamento alla medesima ditta è necessario per l’unicità del prodotto da 

intendesi sia per gli adeguamenti al software acquistato a livello normativo, ma anche in 
relazione al fattore temporale “in quel momento sia pronto all’uso senza la necessità di 
adeguamenti, modifiche ed ulteriori incrementi e adattamenti”; 

 
VISTO l’art. 1 comma 419 della Legge 232/2016 prevede che per gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1 della Legge n. 196/2009, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti; 

 
RITENUTO che solamente gli acquisti effettuati fuori da questi canali necessitino della preventiva 

autorizzazione motivata dell’organo di vertice; 
 
RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale dispone che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche; 

 
CONSIDERATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 
 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1 

comma 450 della Legge n. 296/2006;  
 



 

APPURATO che sotto il profilo dei rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente a norma dell’art. 26 
comma 3 del D.L.gs. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all'acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
RICHIAMATO, l’art. 7, del Regolamento aziendale per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di 

importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con Decreto del 
Commissario Straordinario n. 3 del 13.03.2017; 

 
RITENUTO di procedere mediante ordine diretto di acquisto sul M.E.P.A.;  
 
VISTO l’ordine diretto n. 375643 con il quale si acquisisce il servizio di supporto per la gestione 

contabilità economica dalla ditta ADS Automated Data Systems con sede in  Via della 
Liberazione n. 15 40100 Bologna, P. IVA 00890370372 per un importo di € 3.000,00 Iva 
esclusa;  

 
RITENUTO di aggiudicare l’appalto alla ditta ADS. poiché il prezzo proposto risulta congruo e 

conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 
 
CONSIDERATO che quanto offerto dalla ditta corrisponde alle esigenze della stazione appaltante;  
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto  non rientra nelle categorie merceologiche soggette ad 

aggregazione ai sensi del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
VISTI la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 della deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture, le stazioni appaltanti sono tenute 
alla richiesta nel sistema SIMOG dell’Autorità medesima, del codice identificativo di gara 
(CIG); 

 
RILEVATO che tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione 21 dicembre 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture;  

 
VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
 
VISTA la Legge di Stabilità 2017 (legge 232/2016); 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 
VISTA la legge regionale 7 aprile 1998, n. 8;  
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016;  
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016;  
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 23.03.2017; 
 



 

Tutto ciò premesso e considerato, 
D E C R E TA 

 
1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  

 
2. di affidare mediante Ordine Diretto di acquisto sul M.EP.A. n. 375643, ai sensi dell’art. 36 c. 

2 lett. a) D.L.gs. 50/2016 e s.m.i, il servizio di “apertura e chiusura bilancio economico 
patrimoniale 2016 con relative scritture di rettifica nel rispetto della normativa contabile in 
vigore” in modo di garantire la corretta impostazione dei risultati di bilancio 2016 ai fini 
amministrativi – fiscali” alla ditta ADS Automated Data Systems con sede in Via del Lavoro 
17, 40100 Bologna,           P. IVA 00890370372 per un importo di € 3.000,00 IVA esclusa; 
 

3. di registrare la spesa per l’anno 2017 pari ad € 3.660,00 IVA compresa sulla missione 4 
programma 7 Titolo 1 macroaggregato 103 capitolo 122 “spese per il funzionamento del 
servizio amministrativo” del bilancio 2017 che presenta la necessaria copertura;  
 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà  entro il 31.12.2017e solo dopo il 
superamento delle fasi obbligatorie di controllo e di trasmissione dei documenti alla Banca 
Dati Pubblica Amministrazione;  
 

5. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, ai 
sensi dell’art. 44 della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte 
dell’ufficio competente nel caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato 
quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i modi e i termini previsti; 
 

6. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo;  
 

7. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente: Z311F36E91 
  
8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza;  
 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto non è 
soggetto agli obblighi di pubblicità stabiliti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32 
della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”. 
 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 
 
            AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

             (Francesca Ferigo)  

        IL DIRETTORE   
                  (Gabriele Verza) 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di € 3.660,00 sul cap. 4-7-1-103/ 

 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2017 

 
al n. 463 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 11/07/2017 

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 
 
 

 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 

 



 

  

 


		2017-07-11T11:47:58+0200
	Paolo Pasetto
	Il Ragioniere


		2017-07-11T11:53:16+0200
	Verza Gabriele




